РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

47-ое заседание Совета депутатов шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

02.03.2023                                                                                       № 398
                                          Экз. ____

р.п. Павловка

Об исполнении программы «Противодействие
коррупции в муниципальном образовании
«Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год

Заслушав информацию руководителя аппарата администрации
муниципального образования «Павловский район» Мальковой О.В. об
исполнении программы «Противодействие коррупции в муниципальном
образовании «Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год,  Совет
депутатов муниципального образования  «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Информацию руководителя аппарата администрации
муниципального образования «Павловский район» Мальковой О.В. «Об
исполнении программы «Противодействие коррупции в муниципальном
образовании «Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год принять к
сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.) обеспечить осуществление
координационной работы по реализации мероприятий муниципальной
программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании
«Павловский район» на 2022-2026 годы».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
  4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по социальной и молодежной политике и по вопросам развития
местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район» (Букина Г.Р.).

 Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

            ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                       к решению Совета депутатов
                                                                       муниципального образования
                                                                       «Павловский район»

от 02.03.2023 № 398

Информация
«Об исполнении программы «Противодействие коррупции в

муниципальном образовании «Павловский район» на 2022-2026 годы»
 за 2022 год

Общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе

по источникам финансирования.
Плановый объем финансирования в 2022 году 155 000,00 руб. из них:

средства бюджета района – 50 000,00 рублей и бюджета МО Павловское
городское поселение – 105 000,00 рублей.

Фактически затрачено – 116 040,00 рублей (из них покупка правовой
системы «Консультант плюс» – 74 000,00 рублей, изготовление
антикоррупционного баннера – 840,00 рублей, награждение победителя и
призёров муниципального этапа областного конкурса рисунков «Коррупция
глазами ребёнка» - 2 200,00 рублей; статьи антикоррупционной
направленности – 11 000,00 рублей, издание буклетов, брошюр-памяток для
различных категорий граждан с практическими рекомендациями по вопросам
противодействия (в том числе профилактики) коррупции – 4 500,00 рублей;
проведение семинара для юристов Администраций сельских поселений по
вопросу проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА – 2 500,00
рублей;  проведение семинара для старших по МКД и председателей ТОС по
вопросам жилищного и антикоррупционного законодательства – 2 000,00
рублей; проведение тематических обучающих информационно-методических
семинаров для членов Совета по вопросам общественного контроля
муниципального образования «Павловский район», Межведомственной
комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании
«Павловский район» - 3 000,00 рублей; организация курсов повышения
квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности
которых включены обязанности по реализации законодательства о
противодействии коррупции – 8 000,00 рублей; организация повышения
квалификации муниципальных служащих, участвующих в осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд –
8 000,00 рублей).
 2. Информация о ходе и полноте выполнения программных
мероприятий.
 Достижение целей и решение задач Программы осуществлялось путем
выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам, исполнителям
и результатам мероприятий, сгруппированных в следующие разделы:

 1) обеспечение активного участия представителей институтов
гражданского общества и граждан в противодействии коррупции;
 2) создание системы противодействия коррупции в структуре органов
местного самоуправления и оказание содействия органам местного
самоуправления поселений Павловского района Ульяновской области, при
создании ими системы противодействия коррупции;
 3) снижение уровня коррупциогенности муниципальных нормативных
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;
 4) обеспечение неотвратимости ответственности за коррупционные
правонарушения;
 5) создание структуры управления муниципальной политикой в области
противодействия коррупции.
 Во исполнение программы:
 - проведено 10 заседаний Межведомственной комиссии по
противодействию коррупции в МО «Павловский район», рассмотрено 58
вопросов;
  - проводится антикоррупционная экспертиза нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов органов местного
самоуправления МО «Павловский район» (за 2022 год проведена
антикоррупционная экспертиза 286 проектов НПА МО «Павловский район»,
выявлено 14 коррупциогенных факторов, и 140 проектов НПА поселений МО
«Павловский район»);
 - раздел «Противодействие коррупции» на официальном Интернет-сайте
администрации МО «Павловский район» приведён в соответствие с
рекомендациями;
 - ведется работа с почтовыми «Ящиками доверия» для письменных
обращений граждан по фактам коррупции в зданиях администраций района и
поселений, и в каждом населенном пункте муниципального образования
«Павловский район» (по возможным фактам коррупции поступило 0
обращений);

- проведено 2 обучающих семинара по заполнению сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений
их супругами и несовершеннолетними детьми за 2021 год;
 - организовано проведение проверок соблюдения муниципальными
служащими ограничений и запретов, связанных с прохождением
муниципальной службой, проверок достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о
расходах, представляемых депутатами, муниципальными служащими,
руководителями муниципальных учреждений на себя и своих супругов и
несовершеннолетних детей;

- за 2022 год зон коррупционного риска не выявлено;
- на страницах районной газеты «Искра» размещено 26 публикаций

антикоррупционной направленности, на официальном сайте Администрации
МО «Павловский район» - 56 публикаций;

 - функционирует комиссия по урегулированию конфликтов интересов
на муниципальной службе, за 2022 год проведено 4 заседания комиссии;
 - осуществляется контроль за соблюдением требований Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»;

- договоры стоимостью свыше 50 тыс. рублей рассматриваются на
комиссии по повышению эффективности осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд МО «Павловский район». За 2022 год
рассмотрено 82 технико-экономических заданий на общую сумму 71432,2 тыс.
руб., из них 1 ТЭЗ отклонено из-за экономической неэффективности на сумму
75,5 тыс. руб.;

- по итогам проверок, проведенных Контрольно-ревизионной комиссией
МО «Павловский район» и управлением финансов администрации МО
«Павловский район», 5 должностных лиц привлечены к дисциплинарной
ответственности и 1 должностное лицо привлечено к административной
ответственности;

- за 2022 год в муниципальном образовании «Павловский район»
проведен мониторинг соблюдения статьи 13.3 Федерального закона от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в учреждениях
образования (4), учреждениях культуры (1), муниципальных унитарных
предприятиях (1);
 - проводится активная работа с обращениями граждан, поступающими в
Межведомственную комиссию по противодействию коррупции в
муниципальном образовании «Павловский район» и Общественным
представителям Уполномоченного по противодействию коррупции в
Ульяновской области в поселениях муниципального образования
«Павловский район»;

- в муниципальных образовательных учреждениях проведено 62
открытых уроков, 58 классных часов по антикоррупционной тематике, 10
встреч (в том числе с приглашением сотрудников правоохранительных и
надзорных органов);

- Общественные представители Уполномоченного по противодействию
коррупции в Ульяновской области в поселениях Павловского района
контролировали содержание дорог в зимний период и их ремонт, качество и
цены на продукты питания и лекарства, температурный режим в школах и
детских садах района, соблюдение мер пожарной безопасности в магазинах и
объектах социальной направленности, организацию горячего питания в
детских садах и школах. Принимали участие в мониторинге исполнения
требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» муниципальными образовательными
учреждениями, учреждениями культуры и муниципальными унитарными
предприятиями, в весеннем осмотре дорог, в проверке состояния «школьных
маршрутов», в проверке лекарственного обеспечения и организации горячего

питания в ГУЗ «Павловская районная больница имени Заслуженного врача
России А.И. Марьина».
 В Программе определены следующие принципы антикоррупционной
политики: признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека
и гражданина; законность; публичность и открытость деятельности органов
местного самоуправления муниципального образования «Павловский район»;
неотвратимость ответственности за совершение коррупционных
правонарушений; комплексное использование политических,
организационных, информационно-пропагандистских, социально-
экономических, правовых, специальных и иных мер, направленных на
противодействие коррупции; приоритетное применение мер по
предупреждению коррупции; сотрудничество администрации по вопросу
противодействия коррупции с институтами гражданского общества,
организациями и физическими лицами.
 Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных
мероприятий, направленных на создание эффективной системы
противодействия коррупции в муниципальном образовании «Павловский
район» и, обеспечение защиты прав и законных интересов населения и
организаций от коррупциогенных факторов.

	Об исполнении программы «Противодействие
	коррупции в муниципальном образовании
	«Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год
	Заслушав информацию руководителя аппарата администрации муниципального образования «Павловский район» Мальковой О.В. об  исполнении программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год,  Со...
	1. Информацию руководителя аппарата администрации муниципального образования «Павловский район» Мальковой О.В. «Об  исполнении программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Павловский район» на 2022-2026 годы» за 2022 год принять к...
	2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Павловский район» (Мочалова А.В.) обеспечить осуществление координационной работы по реализации мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Павл...
	3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.